股份减少注册资本并相应修改〈公司章程〉的议案》。鉴于 2022 年限制性股票激励计划终

止实施，向激励对象授予的 3,371,560股第二类限制性股票已全部作废，公司决定注销公司

回购专用证券账户中的 3,371,560 股股份，同时相应减少公司注册资本。具体内容详见公司

于 2023年 12月 21日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于注销回购股

份减少注册资本并相应修改〈公司章程〉的公告》（公告编号：2023-084）。

10
变更公司财务总

监

公司于 2023 年 12月 22 日召开第四届董事会第三十二次会议审议通过了《关于聘任

公司财务总监的议案》，黄光明先生因个人原因申请辞去公司财务总监的职务，辞职后将不

在公司担任任何职务。经公司总经理提名、董事会提名委员会审查通过、董事会审计委员会

审核通过后，董事会同意聘任公司总经理关胜利先生兼任公司财务总监。具体内容详见公司

于 2023年 12月 23日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于变更公司财

务总监的公告》（公告编号：2023-090）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

序号 重大事项 具体内容

1
投资设立全资子公司惠州

高澜并完成工商登记

为推进广州高澜节能技术股份有限公司全场景热管理研发与储能高端制造项

目，公司以自有资金认缴出资 5,000万元投资设立了全资子公司惠州高澜能源科技

有限公司（以下简称“惠州高澜”）。目前，惠州高澜已完成工商设立登记，并取得

了惠州仲恺高新技术产业开发区市场监督管理局核发的《营业执照》。具体内容详

见公司于 2023 年 2 月 23 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的

《关于投资设立全资子公司并完成工商登记的公告》（公告编号：2023-019）。

2

关于全资子公司变更名

称、住所及经营范围并完

成工商登记的公告

全资子公司惠州高澜能源科技有限公司近日对其名称、住所及经营范围进行了

变更，由惠州高澜能源科技有限公司变更为广州高澜能源科技有限公司，并完成了

相关工商变更登记手续，取得了广州市黄埔区市场监督管理局核发的《营业执

照》，具体内容详见公司于 2023年 8月 24日在巨潮资讯网上披露的《关于全资子

公司变更名称、住所及经营范围并完成工商登记的公告》（公告编号：2023-

067）。

广州高澜节能技术股份有限公司 2023年年度报告全文

97

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

37,431,217 12.13% 0 0 0 -1,439,464 -1,439,464 35,991,753 11.79%

1、国

家持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

37,431,217 12.13% 0 0 0 -1,439,464 -1,439,464 35,991,753 11.79%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

37,431,217 12.13% 0 0 0 -1,439,464 -1,439,464 35,991,753 11.79%

4、外

资持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限 271,188,907 87.87% 0 0 0 -1,932,096 -1,932,096 269,256,811 88.21%

广州高澜节能技术股份有限公司 2023年年度报告全文

98

售条件股

份

1、人

民币普通

股

271,188,907 87.87% 0 0 0 -1,932,096 -1,932,096 269,256,811 88.21%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其

他
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
308,620,124 100.00% 0 0 0 -3,371,560 -3,371,560 305,248,564 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2023年 12月 6日召开 2023年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销回购股份减少

注册资本并相应修改〈公司章程〉的议案》，同意注销公司回购专用证券账户中的 3,371,560股股份，

同时相应减少公司注册资本，并相应修改《公司章程》相关条款。

上述股份已于 2023年 12月 14日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销。本次回

购股份注销完成后，公司总股本由 308,620,124股减少至 305,248,564股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2023年 11月 20日召开第四届董事会第三十一次会议和第四届监事会第二十次会议，于

2023年 12月 6日召开 2023年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销回购股份减少注册资本并

相应修改〈公司章程〉的议案》，同意注销公司回购专用证券账户中的 3,371,560股股份，同时相应减

少公司注册资本，并相应修改《公司章程》相关条款。上述股份已于 2023年 12月 14日在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司完成注销。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

广州高澜节能技术股份有限公司 2023年年度报告全文

99